derazione del I° Libro. j 

Il lettore che consideri bene la trattazione aristotelica deve convenire nell’acu- 

tezza e giustezza del giudizio di Boezio intorno ai Topici. 

Ligro Il. Nel primo paragrafo di questo, Aristotele torna ad occuparsi de’ pro- 

blemi, in quanto “ alia (scilic. problemata) sunt universalia, alia particularia ,; e si 

fa a considerarli ne’ diversi rispetti della generalità e della particolarità. 

Nei paragrafi immediatamente susseguenti torna a considerare i varii modi 

secondo cui alcunchè si dica, sia quantitativamente sia qualitativamente. 

Ma nel paragr. 7 passa a considerare un punto importantissimo, e propriamente 

quello concernente: 

La Opposizione e il Principio di contraddizione: il qual punto è da lui considerato 

nè più minuti casi ed aspetti, con relative distinzioni, suddistinzioni ece.; e noi ne 

riferiremo con qualche ampiezza. 

“ Quoniam autem contraria (dic'egli, nella traduz. latina) sex modis inter se 

“ coniunguntur, contrarietatem autem efficiunt quattuor modis coniuncta, oportet 

“ accipere contraria prout expedit evertenti et adstruenti. sex igitur modis ea coniungi 

 manifestum est. aut enim utrumque utrique contrariorum iungitur, atque hoc bi- 

* fariam, ut de amicis bene mereri et de inimicis male, vel contra de amicis male 

“ et de inimicis bene. autem ambo de uno, et hoc quoque bifariam, ut de amicis 

# bene mereri et de amicis male, vel de inimicis bene mererì et de inimicis male. 

“ aut autem de ambobus, et hoc quoque bifariam, ut de amicis bene et de inimicis 

=" bene, vel de amicis male et de inimicis male. primae igitur duae coniunctiones 

“ quas dixi, non faciunt contrarietatem: de amicis enim bene mereri et de inimicis 

“ male non sunt contraria, cum ambo sint optabilia et corundem morum effectus . (badi 

il lettore alla circostanza e corrispondente espressione del morum effecius, che nel 

testo greco suona: Gugorega yùo cigetà zai toù aùtod 73F0vs). * neque item contraria 

“ sunt de amicis male et de inimicis bene mereri. nam et haec suni ambo fugienda - 

“ et eorundem morum effecius ,. 

E Aristotele nelle dette distinzioni e suddistinzioni non sì arresta neppur qui, 

ma procede ad altre, che noi omettiamo di riferire. 

Se non che, continuando a parlare de’ contrarii, passa a considerarli da quel 

rispetto, che è stato appellato il principio di contraddizione, sostenendo: * fieri nequit 

“ ut contraria simul eidem subiecto insint , (cioè, nel corrispondente testo greco: